

Nota van Inlichtingen

Europese openbare aanbesteding

Landmeetkundige diensten

Datum: 12-4-2021



Nr.	Referentie-nummer Tendered	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
1	2	Proces	bijlage C pagina 3	de Raamovereenkomst eindigt indien de maximale omvang van € 1.000.000,- is bereikt. In bijlage D, pagina 7 en 8 kan de waarde van de opdracht oplopen tot 1,5 miljoen euro. Wat is het nu?	De maximale totale omvang van opdrachten die kunnen worden uitgevraagd onder de raamovereenkomst bedraagt €1.000.000,-. Pagina 7 en 8 van Bijlage D (artikel 19 AWWODI 2018) zien op de beperking van de aansprakelijkheid. Deze aansprakelijkheid is beperkt tot €1.500.000 voor opdrachten met een waarde boven de €50.000,-.
2	3	Juridisch	Bijlage D, pag 8	Er staat dat de aansprakelijkheid beperkt is tot een bedrag van driemaal de waarde van de opdracht. Dit kan oplopen tot 4,5 miljoen euro. Wij zijn verzekerd voor maximaal 1 miljoen per aanspraak. Hoe veel offerteaanvragen boven de 333.000 euro verwacht u te gaan uitbesteden?	De aansprakelijkheid in art. 19.3 AWWODI is beperkt tot een bedrag van maximaal driemaal de waarde van de opdracht voor opdrachten met een waarde boven de €50.000,-, met een maximum van €1.500.000,-. De aansprakelijkheid zal dus niet oplopen tot €4.500.000,-. De verwachting is dat er geen individuele opdrachten zullen uitgevraagd met een waarde van meer dan €333.000.
3	4	Inhoud	Bijlage A, programma van eisen	U verwijst naar bijlage K voor de MET-file. Moet dit niet bijlage L zijn?	Dat moet inderdaad bijlage L zijn
4	5	Inhoud	Bijlage A, programma van eisen	Werkzaamheden 6c. In welk formaat moeten we peilschaalgegevens leveren?	Tot onze spijt hebben wij geconstateerd dat er met de publicatie van deze aanbesteding een oude versie van het Meetprotocol is gepubliceerd. Onderstaande antwoord gaat uit van de juiste versie van het Meetprotocol. Zie hiervoor hoofdstuk 9 "Peilmerken en peilschalen" uit het Meetprotocol: "Voor het inmeten van de peilschalen en de geassocieerde peilmerken en het meetbestand wordt door HDSR een ArcGIS Online webmap/app beschikbaar gesteld" en "De locatie van het peilmerk wordt in X, Y en Z vastgelegd in de daarvoor beschikbaar gestelde ArcGIS Online laag. Van elk peilmerk worden twee foto's als bijlage van het punt toegevoegd"
5	7	Inhoud	Programma van eisen (bijlage A); vaste medewerker	U geeft aan dat er tijdens de opdracht geen wisselingen mogen plaatsvinden. Welke mogelijkheden voor wisselingen zijn er over de maximale looptijd van 4 jaar?	Deze bepaling is bedoeld om zoveel mogelijk consistentie van metingen te waarborgen binnen individuele nadere opdrachten. Uiteraard zullen er situaties denkbaar zijn waarin wisseling onvermijdbaar is, zoals bij zwangerschap, langdurige ziekte of verandering van baan. U kunt wel bij verschillende nadere opdrachten gebruik maken van verschillende medewerkers. Ook kunnen in deze pool van medewerkers wisselingen plaatsvinden, zolang de medewerkers voldoen aan de gestelde ervarings- en certificeringseisen.

Nota van Inlichtingen

Europese openbare aanbesteding

Landmeetkundige diensten

Datum: 12-4-2021



Nr.	Referentie-nummer Tendered	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
6	8	Inhoud	Programma van eisen (bijlage A); veiligheidsmaatregelen	Hoe worden de verkeers-veiligheidsmaatregelen verrekend?	HDSR gaat er van uit dat veilig werken en de daartoe benodigde middelen en kosten zijn verdisconteerd in de tarieven. Het gaat hierbij echter niet om verkeersmaatregelen in de vorm van afzettingen conform richtlijn CROW 96B. In die situaties waarin dat aan de orde is, kunnen aanvullende verkeersveiligheidsmaatregelen in het offertetraject bij de nadere uitvraag separaat worden gespecificeerd.
7	9	Inhoud	Programma van eisen (bijlage A); vertegenwoordiging HDSR	Werkzaamheden worden uitgevoerd namens HDSR. Welke formele documenten heeft onze medewerker ter beschikking tijdens de uitvoering in het veld om aan te tonen dat hij in opdracht van HDSR werkt?	HDSR zal, voor zover zij dat nodig acht, bij elke opdracht voorzien in een document waaruit blijkt dat opdrachtnemer in opdracht van HDSR landmeetkundige werkzaamheden verricht. Minimaal zal het document bevatten voor welke opdracht de landmeetkundige werkzaamheden worden uitgevoerd, door welke opdrachtnemer en contactgegevens van HDSR. In overleg met opdrachtnemer kan de inhoud van het document eventueel worden aangepast op de specifieke inhoud van de betreffende meetopdracht.
8	10	Inhoud	Programma van eisen (bijlage A); voorbeeld werkopdracht	Graag ontvangen een voorbeeld van de door u te verstrekken werkopdracht. Kunt u deze aanleveren?	Tot onze spijt hebben wij geconstateerd dat er met de publicatie van deze aanbesteding een oude versie van het Meetprotocol is gepubliceerd. Onderstaande antwoord gaat uit van de juiste versie van het Meetprotocol. Werkopdrachten zullen per meetopdracht specifiek worden opgesteld, hiervoor is geen generiek voorbeeld te geven. Wel kan worden gesteld dat elke meetopdracht zal bestaan uit minimaal een beschrijving van de opdracht en een omschrijving en/of opsomming van te meten objecten. Verder wordt verwezen naar het Meetprotocol, waarin per type object exact is beschreven wat moet worden ingemeten.

Nota van Inlichtingen

Europese openbare aanbesteding

Landmeetkundige diensten

Datum: 12-4-2021



Nr.	Referentie-nummer Tendered	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
9	11	Inhoud	Programma van eisen (bijlage A); goedkeuringsproces	Wat is de exacte procedure van het goedkeuringsproces inclusief planning?	Tijdens de verificatie en/of na gunning zal opdrachtnemer aan de hand van CV's - en/of eventuele certificaten en/of andere documenten waaruit vakbekwaamheid blijkt - aan HDSR de kwaliteit van in te zetten medewerker(s) aantonen. HDSR zal schriftelijk en/of per email bevestigen dat betreffende medewerker(s) is/zijn 'goedgekeurd'. Eenzelfde procedure zal worden gevolgd als gedurende de looptijd van de raamovereenkomst een medewerker wordt gewisseld en/of toegevoegd. HDSR streeft er naar om binnen twee weken na ontvangst van alle benodigde informatie de goedkeuring te hebben verzonden. Aan deze termijn van twee weken kunnen echter geen rechten worden ontleend.
10	12	Inhoud	Aanbestedingsleidraad werkverdeling	Wat is de verhouding tussen het aantal grote (>50K) en kleinere opdrachten in aantal en in waarde?	Op basis van historische gegevens is de verwachting dat de grote meerderheid van de opdrachten in waarde onder de €50.000,- blijft. Opdrachtwaardes van boven de €50.000,- worden vooral verwacht bij een enkele grote, projectmatige uitvraag.

Nota van Inlichtingen

Europese openbare aanbesteding

Landmeetkundige diensten

Datum: 12-4-2021



Nr.	Referentie-nummer Tendered	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
11	13	Inhoud	Aanbestedingsdocument paragraaf 3.3.4.2 ISO 14001:2015	Aanbestedingsdocument Paragraaf: 3.3.4.2 blz 14/15 In paragraaf 3.3.4.2 geeft u aan dat gegadigde dient te beschikken over een ISO 14001:2015 of gelijkwaardig systeem voor kwaliteitsborging. Certificering volgens ISO 14001 geeft aan dat de gecertificeerde organisatie een milieuzorgsysteem heeft. Binnen de bouw- en infrasector wordt vaak de CO2 prestatieladder ingezet in combinatie met ISO 9001. Met de CO2 prestatieladder niveau 4 brengt een organisatie haar eigen CO2 emissie in beeld. Daarnaast gaat het systeem over transparantie van doelstellingen en resultaten en participatie met andere partijen met als doel energieverbruik te reduceren. De combinatie van CO2 prestatieladder niveau 4, ISO 9001 en FIRA certificaat (waarmee ook niet CO2 gerelateerde MVO parameters zijn geborgd) zorgt ons inziens voor een complete borging van de milieuzorg in de organisatie. Kan aanbestedende dienst er mee in stemmen dat de combinatie van CO2 prestatieladder minimaal niveau 4, ISO 9001 en FIRA certificaat een aan ISO 14001:2015 gelijkwaardig systeem voor kwaliteitsborging is?	Deze vraag wordt bij de volgende NvI beantwoord.
12	14	Inhoud	Aanbestedingsdocument paragraaf 3.3.3 tevredenheidsverklaring	Aanbestedingsdocument paragraaf 3.3.3 blz 14 In paragraaf 3.3.3 geeft u aan dat er ondertekende tevredenheidsverklaringen ingediend dienen te worden. Dit vergt soms best veel tijd omdat wij hier afhankelijk zijn van derden. Mogen deze tevredenheidsverklaringen ook ingediend worden na voorlopige gunning?	Ja, dit is toegestaan. Voor de tevredenheidsverklaring gelden dezelfde eisen als voor de overige bewijsmiddelen zoals beschreven in paragraaf 3.4 van het Aanbestedingsdocument.

Nota van Inlichtingen

Europese openbare aanbesteding

Landmeetkundige diensten

Datum: 12-4-2021



Nr.	Referentie-nummer Tendered	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
13	15	Inhoud	Aanbestedingsdocument paragraaf 3.3.3 referenties	Aanbestedingsdocument Paragraaf 3.3.3. blz: 14 In paragraaf 3.3.3.1 t/m 3.3.3.3 geeft u aan referenties aan te leveren. Vraag 1: Moeten dit 3 verschillende referenties zijn of mag dit ook 1 referentie zijn welke van toepassing is op alle 3 de kerncompetenties? Vraag 2: Is er een maximum aan het aantal in te dienen referenties?	Het staat u vrij een referentie aan te leveren waarmee u aan meer dan één kerncompetentie kunt voldoen. U hoeft niet drie verschillende referenties aan te leveren. Er is geen maximum aan het aantal in te dienen referenties. Om aan de kerncompetentie te voldoen dient u minimaal één referentie te kunnen laten zien. Het staat u vrij meerdere referenties in te dienen.
14	16	Inhoud	Bijlage B paragraaf 5.1	Document: Bijlage B Paragraaf 5.1 blz 5 In paragraaf 5.1 geeft u aan dat de metingen die met behulp van GPS gedaan worden, gecorrigeerd uitgevoerd moeten worden middels data correctie van 06-GPS. Mag dit ipv 06-GPS een vergelijkbare oplossing zijn?	Tot onze spijt hebben wij geconstateerd dat er met de publicatie van deze aanbesteding een oude versie van het Meetprotocol is gepubliceerd. Onderstaande antwoord gaat uit van de juiste versie van het Meetprotocol. In het Meetprotocol is in paragraaf 6.3 (Landmeetkundige eisen, vereiste nauwkeurigheden) aangegeven met welke nauwkeurigheid gegevens moeten worden ingewonnen. Het is aan de professionaliteit van de opdrachtnemer om te bepalen welke meetmethode moet worden ingezet voor het behalen van de geëiste nauwkeurigheid. Voor het behalen van een bepaalde nauwkeurigheid is in voorkomende gevallen het toepassen van GPS-RTK noodzakelijk. Het staat opdrachtnemer vrij om een andere RTK-dienst dan die van 06-GPS toe te passen, mits kan worden gegarandeerd dat de juiste nauwkeurigheid van inwinnen wordt bereikt
15	17	Inhoud	PvE, par. 3, pag. 1	Vraagt u CV's na gunning of voor uitvoering van de opdracht?	Zie hiervoor het antwoord op vraag 9
16	18	Inhoud	PvE, par. 1, pag. 1	Is het ophangen of verhangen van peilschalen ook onderdeel van de opdracht?	Nee
17	19	Inhoud	Aanbestedingsdocument, par. 5.3.1.4, pag. 18	Beantwoording van dit subgunningscriterium mag uit maximaal 3 pagina's bestaan. Worden er door HDSR nog voorwaarden gesteld aan lettertype en lettergrootte?	HDSR wenst de vorm niet al te strikt vast te leggen, maar stelt leesbaarheid op prijs. Keuze voor lettertype en lettergrootte staat u vrij, zolang dit binnen redelijke grenzen is.
18	20	Inhoud	Aanbestedingsdocument, par. 5.3.1.4, pag. 18	Beantwoording van dit subgunningscriterium mag uit maximaal 3 pagina's bestaan. Worden er door HDSR nog voorwaarden gesteld aan het formaat van deze pagina's?	Bedoeld wordt pagina's op A4 formaat.

Nota van Inlichtingen

Europese openbare aanbesteding

Landmeetkundige diensten

Datum: 12-4-2021



Nr.	Referentie-nummer Tendered	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
19	21	Inhoud	Aanbestedingsdocument, par. 3.3.3.3, pag. 14	De gevraagde kennis en expertise op het vlak van CAD en GIS voor kerncompetentie 3 is ruim te interpreteren. Kunt u, naast het genoemde voorbeeld, nog een aantal voorbeelden noemen van werkzaamheden die in uw ogen voldoen aan deze kerncompetentie?	Het betreft hier alle voorkomende CAD en/of GIS werkzaamheden die verband houden met de voorbereiding, uitvoering en/of oplevering van meetopdrachten (en die verder gaan dan uitsluitend het kopiëren van bestanden). Denk hierbij aan het voorbereiden van meetopdrachten, waarbij op basis van CAD en/of GIS de opdracht wordt ingedeeld in werkpakketten, specifieke meetinstructies worden voorbereid en/of de werkvolgorde bepaald, etc.. Bij de uitvoering en/of oplevering kunnen CAD en/of GIS worden ingezet om, zoals in het oorspronkelijke voorbeeld genoemd, niet in het veld in te winnen gegevens te reconstrueren. Maar ook om voorafgaand aan de oplevering te controleren of het werk op de juiste manier is uitgevoerd, of meetwaarden wel plausibel zijn, etc. Alles dat u kunt bedenken dat CAD en/of GIS kunnen bijdragen aan de voorbereiding, uitvoering en/of oplevering van landmeetkundige werkzaamheden, en waarvan u kunt aantonen dat u over die kennis en expertise beschikt, kunt u dus als referentie voor deze kerncompetentie opvoeren.
20	22	Inhoud	Aanbestedingsdocument, par. 3.3.3, pag. 14	Mag eenzelfde referentieopdracht worden ingediend voor meerdere kerncompetenties?	Ja, dit is toegestaan.
21	23	Inhoud	Aanbestedingsleidraad 5.1 blz. 17	Er wordt aangegeven dat er wordt gegund op basis van EMVI-BPKV terwijl er in paragraaf 1.6 wordt aangegeven dat niet op prijs wordt beoordeelt. Wordt er nu wel of niet op prijs beoordeelt?	Prijs wordt in zoverre meegenomen dat u zich dient te committeren aan de tarieven die HDSR heeft meegegeven. Er wordt op beste prijs-kwaliteitsverhouding beoordeeld in die zin dat HDSR beoordeelt welke kwaliteit u kunt leveren binnen de door HDSR opgegeven beperkingen aan prijs.
22	24	Inhoud	Aanbestedingsleidraad 4.2 blz.16	Moet SROI bij de start van het raamcontract al voldoen aan de gestelde 5% of heeft de inschrijver een termijn (bijv. 1 jaar) om hier aan te voldoen?	U hoeft niet bij start van het raamcontract al te voldoen aan het gestelde percentage. Na gunning brengt HDSR u in contact met een werkgeversservicepunt, dat samen met u een plan van aanpak opstelt. U vindt meer informatie in bijlage J, punt 6.
23	25	Inhoud	Aanbestedingsleidraad 3.3.3 blz. 14	Is het toegestaan om met 1 referentie meerdere competenties te bewijzen?	Ja, dit is toegestaan.
24	26	Inhoud	Aanbestedingsleidraad 1.3 blz. 6	Als de andere partij bij steekproeven een raamcontractant betreft: hoe vindt de facturering dan plaats? Is dat op dezelfde wijze als het uitvoeren van een meting?	Ja, dit zal worden uitgevraagd en gefactureerd op dezelfde wijze als een reguliere opdracht.

Nota van Inlichtingen

Europese openbare aanbesteding

Landmeetkundige diensten

Datum: 12-4-2021



Nr.	Referentie-nummer Tendered	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
25	27	Inhoud	Aanbestedingsleidraad 1.3 blz. 6	Er dient een controle uitgevoerd te worden door een andere partij. Wordt hiermee een andere raamcontractant?	Ja. HDSR kan werkzaamheden laten controleren door een andere raamcontractant dan de raamcontractant die de oorspronkelijke werkzaamheden heeft uitgevoerd.
26	28	Inhoud	Bijlage A-Programma van eisen, blz.1, onderdeel 6a	Kunnen wij een voorbeeld krijgen van het ESRI-GDB bestand?	Ja, dit bestand is toegevoegd.
27	29	Inhoud	Bijlage A-Programma van eisen, blz. 2, tabel nr. 6	Krijgen wij voordat wij beginnen met een deelopdracht, een loopbrief (met briefhoofd van HDSR) om aan de bewoners te overhandigen?	Zie het antwoord op vraag 7.
28	30	Inhoud	Bijlage A-Programma van eisen, blz. 3, tabel nr. 13	Het inzetten personeel moet voldoen aan strenge eisen t.a.v. bekwaamheid. Hoe kunnen wij minder gequalificeerd personeel inzetten onder de social return doelgroepen vallen?	Na gunning brengt HDSR u in contact met een werkgeversservicepunt, dat samen met u een plan van aanpak opstelt voor het invullen van de SROI-verplichting. Hierbij zullen de verschillende mogelijkheden worden bekeken, rekening houdend met de specifieke eisen die worden gesteld aan uitvoering van de opdracht.
29	31	Inhoud	Bijlage L- Beschrijving MET-files: Hoofdstuk 2.1	met een voorbeeld van een MET-file ontbreekt.	Tot onze spijt hebben wij geconstateerd dat er met de publicatie van deze aanbesteding een oude versie van het Meetprotocol is gepubliceerd. Onderstaande antwoord gaat uit van de juiste versie van het Meetprotocol. In het Meetprotocol is in Bijlage 2 "Beschrijving MET files" zowel de beschrijving van de inhoud van MET-files als ook een voorbeeld van een MET-file opgenomen.
30	32	Proces	5.4 Beoordelingsteam	"Is deze score tevens gelijk, dan zal er worden geloot." Inschrijver neemt aan dat, uit het oogpunt van transparantie, een dergelijke loting in bijzijn van de inschrijvers of een onafhankelijke notaris wordt uitgevoerd. Is deze aanname juist?	Dit is juist. Loting vindt altijd plaats in het bijzijn van de betrokken inschrijvers. De loting wordt uitgevoerd onder toezicht van de secretaris-directeur of concerncontroller en een inkoopadviseur. Van de loting wordt een proces-verbaal opgemaakt.
31	33	Inhoud	Bijlage H – Referentieverklaring	De referentieverklaring dat bij deze Aanbesteding is aangeleverd lijkt een sjabloon te zijn waarop de Aanbestedende dienst nog informatie moet invullen. Inschrijver is van mening dat het niet de bedoeling kan zijn dat Inschrijvers dit zelf invullen. Kan Aanbestedende dienst een nieuwe referentieverklaring aanleveren waarop deze informatie wel is ingevuld?	Dit is aangepast; een nieuwe versie van de referentieverklaring wordt verstrekt.

Nota van Inlichtingen

Europese openbare aanbesteding

Landmeetkundige diensten

Datum: 12-4-2021



Nr.	Referentie-nummer Tendered	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
32	34	Proces	2.4 Planning	Inschrijver neemt aan dat van de ingediende Verzoeken tot deelname een Proces-verbaal van Opening wordt opgemaakt en gepubliceerd. Is deze aanname juist? Zo niet, waarom deelt de Aanbesteder deze informatie, in het kader van transparantie, niet met gegadigden?	HDSR gaat ervan uit dat u doelt op een proces-verbaal van opening van de kluis met inschrijvingen. U ontvangt dit proces-verbaal via TenderNed.
33	35	Proces	5.3.4. Beoordeling subgunningscriteria Kwaliteit	Inschrijver neemt aan dat de kwalitatieve subgunningscriteria absoluut worden beoordeeld. Is deze aanname juist?	Ja, dit is juist.
34	36	Proces	5.3.3. Subgunningscriterium risico's en kansen	In het subgunningscriterium risico's en kansen wordt gevraagd om 3 risico's, plus beheersmaatregelen én eventuele kansen die Inschrijver ziet. Een beschrijving hiervan heeft meer ruimte nodig dan de 1 pagina A4 die hiervoor ter beschikking wordt gesteld. Inschrijver verzoekt Aanbestedende dienst dan ook om het aantal pagina's te verruimen naar 3 pagina's A4. Gaat Aanbestedende dienst hiermee akkoord?	Nee, dit is niet akkoord. HDSR vraagt u om een beknopte beschrijving en zal bij de beoordeling rekening houden met de beperkte ruimte.
35	37	Proces	5.3.4. Beoordeling subgunningscriteria Kwaliteit	Bij Inschrijver bestaan nog onduidelijkheden over de beoordeling. Zo wordt er in de beoordelingstabel aangegeven dat er gekeken wordt naar de meerwaarde bovenop het gevraagde. Kan Aanbestedende dienst concreet aangeven wat zij bedoelt met "het gevraagde"? Doelt Aanbestedende dienst hiermee op het Programma van Eisen, de doelstellingen van de subgunningscriteria of iets anders? Het is belangrijk voor inschrijver om te weten ten opzichte waarvan zij meerwaarde moet aantonen. Graag uw toelichting.	Met meerwaarde bovenop het gevraagde wordt inderdaad bedoeld dat u meerwaarde levert bovenop hetgeen al in het Programma van Eisen/ Meetprotocol van u wordt gevraagd. Een beantwoording van de gunningscriteria die niet meer biedt dan geëist, levert u geen punten op.

Nota van Inlichtingen

Europese openbare aanbesteding

Landmeetkundige diensten

Datum: 12-4-2021



Nr.	Referentie-nummer Tendered	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
36	38	Proces	5.3.4. Beoordeling subgunningscriteria Kwaliteit	Bij Inschrijver bestaan nog onduidelijkheden over de beoordeling. Zo wordt er in de beoordelingstabel aangegeven: [...] "en bieden veel meerwaarde bovenop het gevraagde" En [...] "en bieden meerwaarde bovenop het gevraagde" Kan aanbestedende dienst toelichten wat zij ziet als veel meerwaarde ten opzichte van meerwaarde?	De beschrijving in de beoordelingsmatrix is bedoeld om u zicht te geven op de mogelijke verschillende scores en de wijze waarop deze tot stand komen. HDSR heeft geprobeerd in de kolom toelichting zo concreet mogelijk weer te geven op welke wijze de beoordeling plaatsvindt en welke aspecten daarbij worden betrokken, maar is zich er tevens van bewust dat deze beschrijving nooit volledig dekkend kan zijn. HDSR tracht bij de beoordeling van de inschrijvingen zoveel mogelijk de volledige schaal te benutten bij het toekennen van de scores, om onderscheidend vermogen te maximaliseren.
37	39	Proces	5.3.4. Beoordeling subgunningscriteria Kwaliteit	Bij Inschrijver bestaan nog onduidelijkheden over de beoordeling. Zo wordt er in de beoordelingstabel aangegeven: "De genoemde prestaties dragen uitstekend bij aan de genoemde doelstelling" [...] En "De genoemde prestaties dragen goed bij aan de genoemde doelstelling" [...] Wat is hierin het verschil tussen uitstekend en goed? Kan Aanbestedende dienst dit, eventueel met een voorbeeld, verder toelichten?	De beschrijving in de beoordelingsmatrix is bedoeld om u zicht te geven op de mogelijke verschillende scores en de wijze waarop deze tot stand komen. HDSR heeft geprobeerd in de kolom toelichting zo concreet mogelijk weer te geven op welke wijze de beoordeling plaatsvindt en welke aspecten daarbij worden betrokken, maar is zich er tevens van bewust dat deze beschrijving nooit volledig dekkend kan zijn. HDSR tracht bij de beoordeling van de inschrijvingen zoveel mogelijk de volledige schaal te benutten bij het toekennen van de scores, om onderscheidend vermogen te maximaliseren.
38	40	Proces	Gelijk verdelen van opdrachten	Aanbestedingsdocument: paragraaf 1.3, pagina 6 Wat verstaat u onder het zo gelijk mogelijk verdelen van opdrachten?	Hiermee wordt bedoeld dat de opdrachtwaarde van de nadere opdrachten die direct één-op-één worden opgedragen zo gelijk mogelijk wordt verdeeld onder de vier raamcontractanten. Hierbij tellen de opdrachten die in minicompetitie worden uitgezet niet mee. Stel bijvoorbeeld dat in totaal €200.000 aan nadere opdrachten wordt uitgezet via een minicompetitie, en €800.000 in opdrachten die direct worden opgedragen, dan probeert HDSR ervoor zorg te dragen dat iedere raamcontractant voor ca. €200.000 aan nadere opdrachten krijgt opgedragen.
39	41	Proces	Opdrachten groter dan E50.000	Aanbestedingsdocument: paragraaf 1.3, pagina 6 Hoeveel opdrachten boven de E50.000 verwacht u per jaar?	Op basis van historische gegevens is de verwachting dat de grote meerderheid van de opdrachten in waarde onder de €50.000,- blijft. Opdrachtwaardes van boven de €50.000,- worden vooral verwacht bij een enkele grote, projectmatige uitraag.

Nota van Inlichtingen

Europese openbare aanbesteding

Landmeetkundige diensten

Datum: 12-4-2021



Nr.	Referentie-nummer Tendered	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
40	42	Proces	Opdrachten kleiner dan E50.000	Aanbestedingsdocument: paragraaf 1.3, pagina 5 en 6 Moet de opdrachtnemer vooraf een prijsopgave indienen bij opdrachten kleiner dan E50.000,- of wordt dit achteraf op basis van bestede uren verrekend?	Bij elke nadere opdracht krijgt u eerst een offerteaanvraag, op basis waarvan u een offerte indient voor de gevraagde werkzaamheden. U dient hierin een vaste totaalprijs op te nemen (zie art. 5.1 Raamovereenkomst). Deze offerte dient door HDSR goedgekeurd te worden.
41	43	Contract	Verkeersmaatregelen	Bijlage A, Programma van Eisen, Eis 4 en 5 Dient er rekening gehouden te worden met verkeersmaatregelen bij opdrachten? Zo ja, kunnen deze conform markttarieven verrekend worden?	Zie het antwoord op vraag 6.
42	44	Inhoud	Kerncompetentie 3	Aanbestedingsdocument: paragraaf 3.3.3.3, pagina 14 Wat bedoelt u met het reconstrueren van in het veld niet zichtbare meetpunten (kerncompetentie 3)?	In voorkomende gevallen zijn niet alle te meten punten zichtbaar en/of bereikbaar. Denk bijvoorbeeld aan de bodem van een put die onder de grond zit, en waar de landmeter in het veld dus niet bij kan. In dergelijke gevallen is het soms mogelijk om aan de hand van bijvoorbeeld bouwtekeningen (CAD), alsnog die bodemhoogte te reconstrueren. Wellicht ten overvloede, een dergelijke reconstructie van meetgegevens dient altijd in overleg met - en met toestemming van! - HDSR te worden gedaan, en zal onderdeel uitmaken van de uitvraag nadere opdracht.
43	45	Proces	Kerncompetentie 3	Aanbestedingsdocument: paragraaf 3.3.3, pagina 14 Bij Kerncompetentie 1 en 2 geeft u geen voorbeelden, bij kerncompetentie 3 wel: 'bijvoorbeeld voor het reconstrueren van in het veld niet zichtbare meetpunten'. Waarom noemt u bij kerncompetentie 3 specifiek dit voorbeeld?	De eerste twee kerncompetenties zijn naar ons oordeel zodanig eenduidig, dat hier geen verdere toelichting bij benodigd is. Bij de derde kerncompetentie hebben wij gemeend dat het gegeven voorbeeld bijdraagt aan hetgeen wij van deze kerncompetentie verwachten. Zie ook het antwoord op vraag 19.
44	46	Proces	Deformatiemetingen als referentie	Aanbestedingsdocument: paragraaf 3.3.3, pagina 14 Kunnen deformatiemetingen van waterstaatkundige en/of waterhuishoudkundige objecten opgevoerd worden als referentie?	Ja

Nota van Inlichtingen

Europese openbare aanbesteding

Landmeetkundige diensten

Datum: 12-4-2021



Nr.	Referentie-nummer Tendered	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
45	47	Inhoud	Deformatiemetingen	Aanbestedingsdocument: paragraaf 1.3, pagina 4 Behoren deformatiemetingen tot de scope van deze uitvraag? Zo ja, zouden we dan het meetprotocol deformatiemetingen kunnen ontvangen?	Tot onze spijt hebben wij geconstateerd dat er met de publicatie van deze aanbesteding een oude versie van het Meetprotocol is gepubliceerd. Onderstaande antwoord gaat uit van de juiste versie van het Meetprotocol. Voor een deel zitten deformatiemetingen al in het Meetprotocol (hoofdstuk 12 "Reflectoren t.b.v. bodemdaling"), andere typen deformatiemetingen, als ook DTM-metingen, kunnen t.z.t. nog aan het meetprotocol worden toegevoegd. Deze zijn nu echter nog niet beschikbaar.
46	48	Proces	DTM metingen	Aanbestedingsdocument: paragraaf 3.3.3, pagina 14 Kunnen DTM metingen opgevoerd worden als referentie?	Ja
47	49	Inhoud	DTM metingen	Aanbestedingsdocument: paragraaf 1.3, pagina 4 Wij doen vaker werkzaamheden voor waterschappen. Vaak behoren DTM metingen ook tot de scope. Is dat in uw uitvraag ook het geval? Zo ja, zouden we hier het meetprotocol dan van kunnen ontvangen?	Zie het antwoord op vraag 45.
48	50	Proces	Kerncompetenties	Aanbestedingsdocument: paragraaf 3.3.3, pagina 14 Mag 1 referentie opdracht van >€40.000,- (excl. BTW) opgevoerd worden voor 2 kerncompetenties?	Indien u met 1 referentie kunt voldoen aan meerdere kerncompetenties, dan staat het u vrij om deze referentie voor al deze kerncompetenties op te voeren. U hoeft daarbij de opdrachtwaardes niet op te tellen: een referentie van €20.000 die voldoet aan de eisen van meerdere kerncompetenties is voldoende.
49	51	Inhoud	Kerncompetentie 3	Kennis van geografische informatiesystemen: is wat ons betreft iets te abstract, kunt u toelichten waar de referentie exact aan moet voldoen?	Zie het antwoord op vraag 19.
50	52	Inhoud	Bijlage B, Meetprotocol: Hoofdstuk 4	Hier wordt vermeld dat metingen idealiter met Carlson worden uitgevoerd, maar dat dat nog geen eis is. Welke afwijkende methodes mogen of kunnen er worden ingezet of zijn bekend bij het waterschap?	Tot onze spijt hebben wij geconstateerd dat er met de publicatie van deze aanbesteding een oude versie van het Meetprotocol is gepubliceerd. Onderstaande antwoord gaat uit van de juiste versie van het Meetprotocol. De referentie naar Carlson is uit het betreffende hoofdstuk (5 "Proces op hoofdlijnen") verwijderd.
51	53	Inhoud	Bijlage B, Meetprotocol: Hoofdstuk 4	Hier wordt vermeld dat metingen idealiter met Carlson worden uitgevoerd, indien dit niet met Carlson gebeurt, is dan de opleveringseis wel hetzelfde?	Zie het antwoord op vraag 50.

Nota van Inlichtingen

Europese openbare aanbesteding

Landmeetkundige diensten

Datum: 12-4-2021



Nr.	Referentie-nummer Tendered	Categorie	Betreft	Vraag	Antwoord
52	54	Inhoud	Bijlage B, Meetprototcol: Hoofdstuk 4	Wat is de opleveringseis, m.a.w. Uit welke bestanden en met welke extensies moet een oplevering uit bestaan?	Tot onze spijt hebben wij geconstateerd dat er met de publicatie van deze aanbesteding een oude versie van het Meetprotocol is gepubliceerd. Onderstaande antwoord gaat uit van de juiste versie van het Meetprotocol. In het Meetprotocol is in hoofdstuk 5 (Proces op hoofdlijnen) aangegeven dat gegevens standaard moeten worden opgeleverd in het ESRI *.GDB-formaat (conform de door HDSR beschikbaar gestelde GDB en/of Mappackage). Daarnaast geldt specifiek voor profielen (hoofdstuk 10) dat deze dienen te worden opgeleverd als MET-file. Voor Peilmerken en peilschalen (hoofdstuk 9) geldt dat de gegevens, inclusief het oorspronkelijke meetbestand, moeten worden opgeleverd in de door HDSR beschikbaar gestelde ESRI ArcGis Online applicatie. Bodemhoogteprofielen (paragraaf 10.7) en reflectormetingen t.b.v. bodemdaling (hoofdstuk 12) tot slot, dienen te worden opgeleverd in *.CSV-formaat.